Mystice, S. Hieronymus (vel potius Rabanus)
in cap. t Threnor., ad illa : O vos omnes qui transi-
tis per viam : « Hinc, ait, per Salomonem dicitur :

Aperi os tuum muto, et cauis omnium filiorum qui pertransiunt; muti enim dicuntur, qui predicatorum verbis contradicendo minime resistunt, qui etiam pertransentes sunt, quia intentio menis in amore vite presentis dediguntur agere. » Alter Beda: « Os, ait, aperire muto, est populo gentium fidei verbum praedicare, qui divina eloqua prius personare nesciebat. »

9. APERI OS TUUM, DECERNE QUOD JUSTUM EST, ET JUDICA INOPEM ET PAUPEREM. — Hebreas, aperi os tuum, et iudica iustitiam, et iudicium (1) afficti et egredi; Chaldeus, et ius reddi pauperibus et injuriis patientibus; Septuaginta, et iudica pauperem et imbecillum. Addunt prisci codices: Et vindica inopem et pauperem. Que verba a quapiam per modum glossae adiecta fuere. *Judica* enim idem est quod *vindica* inopem et pauperem a vi et oppressione divitum: regis enim est pauperum iuris tueri ex tra potestiam divitum, cum ipsi contra eos se defendere negantur. Tu ergo, o Lamuel, cum quo est Deus, in terris vices Dei exerce, de quo ait Psaltes: « Tibi derelictus es pauper, orphano tu eris adjutor. » Praecelle S. Chrysostomus apud Antonium in *Melissa*, part. II, cap. vi: « Non in pretiosa veste at zona, inquit, nec in preconis voce cernitur princeps, sed in eo quod collapsa reficit, que maxima constata sunt corrugat, ac in injuriosos animadversat, ne patiatur a potenteribus ius auferri. » El Epictetus: « Nihil est quod magis eum qui presit, deceat, quam ut neminem vel superbe contemnat, vel indecorum admetretur, sed ex aquo omnibus presit. »

ALTERA PARS CAPITIS ET ULTIMA LIBRI.

Huc usque audiivimus monita Bethsabea data Salomon filio: nunc Salomon matre vices repedit, ac matris occasione mulierum fortis, id est insignis matremfamilias, in eaque ipsammet rem graphicis depingit et celebrat. Scut Christus accepto testimonio a S. Joanne Baptista, quod ipse esset Messias et Agnus, qui tollit peccata mundi, Joanni vicem repedit, hanc et dans encomia: « Quid existis in desertum videre? etc. prophetam? Etiam dico vobis, et plus quam prophetam. Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego mittio angelum meum a faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te. Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista, » Matth. cap. xi, 7. Ita Vatablus, Baynus, Aben-Ezra, Janensius et alii.

Alli censem hec quoque esse verba Bethsabea, quasi ipsa postquam monuit Salomonem de cavadis mulieribus, nunc eum doceat qualiter ambire debeat uxorem, ac quod illa quantisque dolibus pollere debeat. Ita Cajetanus. Verum prius quod dixi verius est.

(1) Allis dia est verbum, eodem sensu, scilicet, *judica inopem et pauperem*, ut Vulgatus.

Porro eleganter causa versus hi sunt alphabetici: *primus* enim incipit a prima littera *aleph*, *secundus* a secunda littera *beth*, et ita consequentem per 22 versus, qui a totidem litteris Hebraicis ordine alphabetico inchoantur. Idem fit in *Threnis Jeremie*, ubi causam assignavi, et in Psalmis nonnullis, ut *xxv, xxxiv, xxxvii, cxi, cxii, cxviii, cxlv*. S. Hieronymus, ad *Padian Urbican*, censem haec omnia ad finem capituli Iamblico tetrametro esse conscripta: cuius metri quenam olim apud Hebreos fuerit ratio, numerus, pedes et mensura, jam ignoramus.

Allegorice depingit hic Salomon Ecclesiam, quae uxor est Christi, veri Salomonis, et matremfamilias fidelium omnium. Ita Author *Imperfecti* apud Chrysostomum, hom. 23 in *Matth.*, S. Gregorius, *XXXIII Moral.* xxi, vel puxa aliam editionem, xvi, Beda, Saloni, Glossa, Arborceus, Baynus et alii; quin et S. Ambrosius in fin. tom. II editionis Romane, fetus totum hoc caput Ecclesiae adaptat; sed hic commentatorius penae ad verbum idem est cum serm. 43 S. Augustini *De Diversis*, magisque redoleat stylum S. Augustini, ac S. Augustino tributur a Possidio et Beda *Rom.* viii, et a doctoribus Lovaniensibus, qui hos S. Augustini sermones velut novos primi ediderunt. In textu tamen altera sepe vertit legitime hos Salomonis versus S. Ambrosius, aliter S. Augustinus. Rursum S. Ambrosius uberior est, et plura habet quam S. Augustinus.

Aposito ergo Christianos alloquitur S. Epiphanius in suo *Ancorato*: « O vos orthodoxi et Ecclesie fili, veritatis fili, sapienti et fortissimi mulieris illius fili, cuius gloria est apud Salomonem dicentem: Mulierem fortis quis invenerit? Prover. xxxi. Velut rara sit, immo potius una, fortior mulierem intelligi Ecclesiam Dei, vestram matrem, qua nihil fortius est, ut que moriatur per singulas excitatas persecutions, pro nomine viri sui. » Hec Epiphanius.

Tropologice depolit animam sanctam heroicis virtutibus deditam, ea signatum B. Virginem, cui haec applicat S. Bernardus, serm. 9 inter parvos, et fusi serm. 2 super *Missus est*; sio et *Auctor Catena Graecorum*.

Symbolice, mulier fortis est sapientia, item S. Scriptura, cui haec adaptat Lyranus ex R. Salomonene.

Rursum mulier fortis est virtus heroica, sive virtutis perfectio. Ita R. Levi. Audi nostrum Pinadam, lib. II *De Rebus Salomonis*, cap. iv, num. 10. Monetur, inquit, a matre Salomon ne accipiat conjugem de terra Chanaan, dum ait: « Ne derideris mulieribus (Chanaeis), profani doctrinis, voluptatibus, false religioni) substantia tua, et vias tuas ad delendos reges; » sed vias sapientiae, que reges amplificat. Suadet igitur ut « mulierem fortem aco piat de ultimis finibus et procul: » ipsa est sapientia. Hinc ejus doles alphabetario carmine describit, ut ipsa etiam elementa

itteraria cum sapientiae studio conjungantur, et puerum ab ipsa alphabetaria tabella sapientiae et pietati ~~ab~~ deficiat.

Scriptis de muliere forti ingentem librum Albertus Magnus, quo singula capituli verba fusa examinat, ex hisque discursus et conceptus mores elicet, quibus magnam concionibus matrem suppeditat.

40. MULIERE FORTIS QVIS INVENERIT? (q. d. inventum est non impossibilis, sed difficilis, quia paucae tales sunt, et velut rara avis in terris) RACUL ET DE ULTIMIS FINIBUS PRETIUM EJUS. — Marcus Antonius Abgarus ex vetustissimis Biblis ante annos 800, Armenorum lingue et charactere scriptis, legit: *Mulierem sani cerebi quis invenerit? pretiosior ea est lapidibus pretiosum. Pro muliere hebraice est Μαρια escheth, id est mulierem vel uxorem: de conjugata enim et matremfamilias hic agit pater ex sequenti: Confudit in ea cor viri sui, » etc.*

Pro forte hebraica est *נָרָחַל*, id est roboris, virtutis, strenuitatis. Unde *primo*, aliqui vertunt, *mulierem divitiarum*: divitiae enim sunt robur et fortitudo divitis, Prov. xvii, 11. Ita Aben Ezra, qui vertit, *mulierem divitias parantem*, q. d. « Qus invente queat mulierem rem facientem, roburque parantem prae sapientia qua sit exculta? »

Secundo, ali vertunt, *mulierem exercitus*, id est mulierem validam et militarem: unde de ea subdit: « Et spolis non indigebit; » q. d. Fortitudine sua ampla ab hostibus spolia referat, quales olim fuere Amazones quae tractando arma bellissimamente evaserunt, de quibus Valerius, lib. V *Argonaut.*: « Qualem Mavortia vidit Amazon; » Mavortia, id est bellissima vel Marte genita, ut ipsa de se jactabant. Et Virgilius, I *Eneid.*:

Dicit Amazonum lunatis agmina petis,
Penitiles furens.

Sic Lycurgus, legislator Spartae, corpora virginum cursu, lucta, disci et telorum jactu exercebat. Rogatus, hanc causam dedit: « Ut in valido corpore fatus validus agens radices, pulchre adolescat, ipseque deinde mulieres robore in partu facta, ejus dolores et conjugii domusque labores facile sustineant et superent, ulque si necesse sit postulet, pro se suisque liberis et patria possit pugnare et preliari. » Hinc Gorgo Leonida uxor cuidam dicent: « Sole vos Lacenses, viris imperatis, » respondit: « Sole enim nos viros parimus. » Ita Plutarchus in *Lycurg.* et in *Apophthegm. Leon.* Similes Amazones et Lacenses nostra vidi videlicet etas. Sane durior et severior educatio filiarum facit eas robustas, animosas, strenuas, generosas, ut experientia quotidiana docet.

« Sauromate uxoriis seu dominis per omnia parent: virginem non prius locant ad nuptias, quam hostem occiderit, » ait Nicolaus, *De Moribus gentium*.

Tertio, Septuaginta melius vertunt, *τοπεῖς ἡ-*
πλα, id est *mulierem virilem*, puta viraginem.

qua virtute cum viris certet, immo viros superet, Chaldeus, *mulierem bonam*; Vatablus, *mulierem masculam*; alii propriæ et genuine, *mulierem strenuum, industram, herosim, putu heroinam*; alii, omni virtute cumulatam; Baynus, *mulierem audacem ad res gerendas*. Solent enim mulieres esse pusillanimas et timide; unde mulier dicta est quasi mulier. « Quare mulier fortis, aut Hieronymus Osorius, dicitur, que mulierem superat infirmitatem: nam fera mulierem genus infirmum et molle est, mulieremque a *moliente* dictam passim docet Etymologorur turba ergo femina qua mulierem, id est mollem ex inbecillum naturam vicit, et conditione sua superior existit, haec mulier fortis appellatur, seu mulier virtus. » Hebrewum enim *חַלֵּה* vocatur strenuas, industria, vigor tam mentis quam corporis, qui sollicit in labore et exercitio consistit, et cum dolore emititur, et quasi parturit (radix enim *חַלֵּה* significat parturire, et cum dolore emitit) facinora et actus heroicis. Mulier ergo *חַלֵּה*, id est virtutis et strenuitatis, est que in operando est strenua, in padiando magnanima, in regendo discreta et sapiens, in consolando blanda, in mercando industria, in providingo sollicita, quae maritum alit, solatur, ditat, beat; que proles severe educat in lege et timore Dei, quae servos et ancillas in officio et concordia confinet, que dominum et familiam prudenter moderatur, et de victu et vestiti provdet, eam locepletat. Talis fuit Salome, mater septem Machabeorum, II *Machab.* vii. Talis fuit S. Felicitas, talis S. Symphorosa, quae septem filios erudiuit ad martyrium. Talis fuit Nonna mater S. Gregorii Nazianzeni, de qua ipse in funere patris sic ait: « Divinam Scripturam dicentem audiui: Mulierem fortem quid invenerit? qua in sententia externa quoque sunt: siquidem illorum hoc est, nullam proba uxore meliore rem cuique evenire posse, nec rursus improba pejorem. » Porro probam definit eam que pia est erga Deum, et industria sedulaque erga familiam, ac ab utroque matrem dilatuit: difficile enim est utrumque copulare; pietas enim quietem et otium, sedulitas sollicitudinem et negotium requirit.

PROCL ET DE ULTIMIS FINIBUS PRETIUM EJUS. — H-braice Noster forte legit *מִפְּנִים עֲזֹבָנִים*, id est *ab angulis*, id est *ultimis finibus* (*תְּבָאָרֶב* pinnæ enim angulum et finem significat) *pretium ejus*; jam alii punctum legunt *מִפְּנִים עֲזֹבָנִים*, id est *pre margaritam*, sive *unionibus* *pretium ejus*; Septuaginta, *pretiosior est lapidibus pretiosis quae talis est*; Chaldeus, *pretiosior est lapidibus optimis*; alii, *pretiosior est rubinis*, sive *carunculis*; Vatablus, *femina virtute prædictam quicquid noctis fuerit, mercede habet genitam prout petitum pretiosissimum* (1). Jam

(1) Recte Rosenmullerus, et longe majus *margaritam ejus*.

Primo, aliqui sic exponunt, q. d. Mulier fortis res adeo rara et pretiosa est, ut in ultimis terris finibus sui inquiranda, indeque accessenda et evocanda. Sic regina Saba dicitur « venisse a finibus terre, » id est a longinqua regione ad Salomonem, ut ejus sapientiam audiret, *Hl Reg.* x, 1, et *Matth.* xii, 42.

Secondo, planius et germanius, q. d. Mulier fortis, id est strenua et industria, rara res est rarique pretia, ut solent esse ea quae de ultimis Indorum terris afferuntur : premium enim ejus tantum est, ut cum preffiosissimi gemmis et margaritis, que ex remotissimis orbis partibus adducantur, aequiparandum sit. Unde ex Hebreo legentes *mappennium*, jam vertunt, *longinquum ab ultimis pretium ejus*, id est, longe superius premium unicuum sive margaritarum. Aut quod eodem reddit, q. d. Premium mulieris fortis adeo magnum, carum et rarum est, ut de ultimis terris finibus petendum sit : nihil enim quantumvis pretiosum in terra nostra est, quod premium mulieris fortis aequaliter sit a longe petendum est, quod ei in pretio debet comparari et aequaliter, hoc est, mulier fortis est res pretiosissima, cuius premium vix estimari, difficultus inveniri potest, quia ex altero in altero transcripta esse videtur.

Luceantius magisque pathetice Reda, qui per premium mulieris fortis, id est Ecclesie, accipit Christum, qui prelio sanguinis sui eam redemit : hoc autem pretium procul fuit, quia dei coris venit. Addit deinde : « Quamvis et ita recte possit intelligi, premium sancta Ecclesie procul possum fuisse, quia incarnationis Verbi Dei, conversatio inter homines, passio ac resurrectio longe a nostra esset naturae conditione discreta ; quoniam videlicet illi et quando voluit, et de qua voluit matre natus est, et sine peccato vixit in mundo, et quando voluit, et qua voluit morte descessit a mundo, tempus resurrectionis et ascensionis sue in potestate habuit, et cetera hujusmodi, in quibus iam procul est a nobis, quam colim di stat a terra. »

Tropologice, mulier fortis, imo heroina omnium fortissima, ac martyrum principes et regina est B. Virgo, que, ut sit S. Bernardus, *serm. 9 inter parvos* : « Congruit, at, diei Martyrum fortitudine mulieris, nisi enim ipsa fortis esset, ejus pignora in passione defecissent. » Et S. Augustinus, *serm. 217 De Tempore* : « Mulierem fortē quis inveniet? quod dixit: Qui inveniet, difficultatem invenienti, non impossibilitatem oportet ostelligi. Mulier ista fortis Ecclesia est. Quoniam non est fortis, que ab initio mundi tantis tribulationibus fatigatur, et tamen non vincitur? Mulierem fortē quis inveniet? quis alius nisi Christus? Non autem eam fortē inveniet, sed inveniendo fortē fecit. Nam ut eam inveniret, no-

nagista novem dimisit in montibus, et quiescivit unam que erraverat, et humeris suis impositam ad ovile proprium revocavit. » Et *fusius*, *serm. 218* : « Mulierem fortē quis inveniet? Difficile est invenire eam, et difficile est nescire eam. Nonne ipsa est civitas in monte, que abscondi non potest? quare ergo dictum est: Qui inveniet? cum dici debuerit: Qui non inveniet? Sed tu civitatem in monte possum videre, ut autem in monte ponitur, inventa est: ipsa est enim ovis illi que perierat. » Et *nomenclitus interjectis* : « Et postquam eam invent, non sollempniter de spiritu peccatorum suorum eripuit, sed etiam lapidibus pretiosis ornavit. Ideo de ipsa dicitur: Pretiosior est lapidibus pretiosis. » Concludit denique assignans ejus lapides pretiosos, cœu mundum muliebrem : « Sunt in Ecclesia lapides pretiosi, semper et eloquentia, et omni instructione legis. Pretiosi plane isti lapides sunt: de ipsa fui Cyriparianus, de ipsa fuit Ambrosius, et ceteri eorum similes. Ex eorum numero quidam erraverunt ab ornata hujus mulieris. » Eadem pena ad verbum habet S. Ambrosius loco iam citato; quare ex altero in altero transcripta esse videtur.

Rursum mulier fortis est anima sancta et religiosa, præseruit que actionem contemplationis jungit. Vita enim activa est quasi ancilla, contemplativa est quasi filia pulchra et delicate; at utræcum simus est quasi mulier fortis uxoris Christi, ipsum namque contemplationis stringit amplexibus, ac sua doctrina, prædicatione et actions multo ei filios gignit, educat et gubernat. Talis rara est et inventa difficilis. Hujus indumentum est fortitudo patientie, et decor justitiae: fortitudo tuerit decorum, et decor ornat fortitudinem. Vide nostrum Alvarum de Paz, libro II *De Vita spirituali*, part. II, esp. xix.

cum dicebat: Mulierem fortē quis inveniet?

Novaret quippe Sapiens hujus sexus infirmitatem, fragile corpus, lubricam mentem: quia tamen et Deum legerat promisi se, et ita videbat congruere, ut qui vicerat per feminam, vinceretur per ipsam; vehementer admirans aiebat: Mulierem fortē quis inveniet? quod est dicere: Si ta de mano feminæ pendet et nostra omnium salus, et innocentia restituenda, et de hoste victoria, fortis omnino necesse est ut provideatur, quae ad tantum opus possit esse idonea. Sed mulierem fortē quis inveniet? At ne hoc quiescere putent desperando, subdit prophetando: Procul et de ultimis finibus pretium ejus, hoc est, non vile, non parvum, non mediocre, non denique de terra, sed de celo; nec de celo proximo terris, primum fortis hujus mulieris, sed a summo celo egressio ejus. »

Secundo, alii per *spolia*, accipiunt opes et bona quilibet (1). Unde R. Salomon verit, et *bonas non caret*; Vatablus, *re domestica non egredit*; Tigurina, *res ejus non decrescant*; Aben-Ezra, *mariti annus in ea confitit, quod rem familiarem administrat*; quare suppellicetum que ab ea paratur, nunquam desiderabit.

Tertio, noster Salazar per *spolium* accipit vestem scutulam, que a seuto dicitur, quod scutum forum sit insignia. Scuta autem solent esse spolia bellorum, q. d. Uxor strenua non indigit scutata veste et moniliis, sed nuda et indotata a marito duce potest, tum quia illi dos sufficiens est industria et strenuitas propria; tum quia ipsa virilis est, ideoque ornamenta illa muliebria cœu feminæ et villa, que tam studiœ sectantur mulieres vanæ et philocosme, utpote veris prudentias et virtutum ornamenti destitute, despiciat aliae contemnit, omnemque sui cultum collocat in sapientia, probitate et strenuitate.

Quarto, Jansenius propriæ *spolia* accipit, q. d. Vir hujus strenue uxoris non opus habebit ut ad casta procedat, flatque miles ad captianda hostium spolia, ut ex iis se alat et dicit: quia uxor strenuus afflatum opini ei suggeret, ut eas ex spoliis hostium cum tanto sui impendio et periculo queare non debat.

Quinto, Luysius Legionensis, tract. *De Muliere fortis*, per *spolia* accipit mercaturam et merces, quia non raro mercedares merces et opes ex spoliis, puta ex usuris, fraudibus et injuriis contradicibus, quibus alios spoliant, congerunt, q. d. Vir iste felix, cui diligens ac sollicita uxor coadigit, augendæ rei familiaris spem in ipsa repensis, sati sibi ducet agros colere et fructus deripe, quos tellus sponte affert; negotia vero et mercaturam exercere ad quiescens ampliores percipiendos, opus sibi esse non existimabit.

Sexto, planius et plenius, q. d. Confitit in ea cor viri sui, quod ipsa sibi et familie sue industria de rebus necessariis abunde providebit, ita ut spolis non indiget; sed loco spoliorum armis partorum sint illi fruges et opes, labore vi-

goreque suo parte. Nominat *spolia*, primo, qui persistit in metaphorâ *mulieris fortis*, hebreoq. *yr chal*, id est militaris et bellicose, cuius spolia sunt manuum, non hostium: suis enim ma-

(1) Recte.

nibus diripit Iuera ingentia instar spoliorum; secundo, quia olim princeps Hebreorum opes conflatae furtae ex spoliis, quibus polariuntur Aegyptum, Exodi xi, 36, et Chanaaneos, cum per Ioseph eos devicerunt, et Chananeam occuparunt. Ille per catastrophes Hebrei qualibet opes vocant spoliis vel predam, ut patet versus 15. Sic efflammum Arabes, Tartari, Cosaki aliique plures vivunt ex rapto: unde omnes coram opes sunt spolia; terro, et spolia notat tum virtutem mulieris, tum opum copiam, q. d. Mulier fortis suo valore et sapientia res ad familiam necessarias viro sibi que comparabit, non minore industria, nec minore virtute quam si vires hostis aspergisset spolia; quare rebus omnibus affluit, perinde ad si opima ab hosti spolia retulisset: nam, capti uribus, magna et varia rerum supplex victoribus edidit, quae spolia dicuntur; ita Baynus. Hinc Septuaginta: *Et bonis vel honestis spoliis nunquam indigebit, ubi Auctor Catena Graecor.: tijus, inquit, proventus et fructus appellantur honesta spolia ad differentias maiorum, qualia sunt quae in iuste comparantur.*

Allegorice, cor Dei et Christi confitit in Ecclesia, quam sibi despondit, quia per gratiam et charismata sua cum fortem et stabilem efficit, ut contra omnes demonios et impiorum impugnaciones fidelis et sancta perseveret usque in finem mundi, imo in eternum. Ita S. Ambrosius, lib. VI in *Lucam*, post initium: *Cofitit, inquit, in ea vir suis. Videamus quid bee vir faciat suo, quod opus ejus, quod sit obsequium, eum confidat in ea Christus. Bona uxoris virum suum vestit. Vestit Iesus fides nostra corporo suo, vestit carnem ejus divinitatis sua gloria; sicut et illa bina vestimenta fecit vir suo, ut in presenti et in futuro seculo honorificet eum. Non medieoris haec femina, cujus tale caritatem est, quam non mollia lane illa carpenterem, sed pretiosa virtus pensa tractamentum vir ejus inventat, qua manus extollat in noctibus, et ad libram dirigat opus, morumque suorum pondus examinet, gestorum quoque noverit servare non mensuram, gloriosi sub tegmen laboris intexens. Causam subiecti amorem et expectationem sponsi, pata Christi. Unde ait: « Sollicita quando vir redeat, auxia atque suspirans, et jam cum viro sue esse desiderans, dicens: Moras facit vir meus venire, festinabo ipsa ad eum; occurram ei facie ad faciem, cum venire coepit in gloria sua. Veni, Domine Iesu, ut invenias sponsam tuam, non contaminataam, non adulterataam, que non violaverit dominum tuum, i. dn mandata neglexerit. Dicat tibi: Inveni quae dilexit anima mea, introducat te in domum vini (vinum enim letificat cor hominis), inebrieatur spiritu; agnoscat mysterium, loquatur traculum. »*

Rursum S. Augustinus, serm. 45 de *Diversis* (extant inter novos a Lovaniensis editos), qui ad verbum ideam repperitur apud S. Ambrosium,

in hunc Proverb. locum sub fine tom. II, editionis Romanæ, sive Sixtina: « Plene confidit, et ut confidamus et nos, docuit. Commendavit enim Ecclesiam usque ad territos oris terrarum per omnes gentes, et a mari usque ad mare, flue si non usque ad finem perseveraret, in ea cor viri ejus non utique confidet. » Et post nonnulla: « Mulier huc spolis non indigit, non quia non querat, sed quia abundat multis. Undique mundum spoliat, rapit undique trophya diaboli. Ideo dicit vir suo, sicut scriptum est in Psalmo: *Exsulto ego in verbis tuis sicut qui inventi spolia multa. Quemadmodum spoliis indigit, quae undique rapit, undique trahit, unde qui acquirit, undique operatur bona? »*

Sic et Beda, qui et causam addit: Novit enim, spiritum gratiae, quem dedit; novit virtutem charitatis, quam ejus precordio infudit. Unde id dicitur a sponso *Cantic. viii, 6: Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum: quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut inferni simulatio. »*

Idem ab eodem sponso tropologice dicitur cui libet animo fidelis et sancte, que totam mentem, totum amorem et affectum in Christo seu sponso defixit. Unde S. Egidius, socius S. Francisci, rogatus *quaeam esset ad sanctificandum*, respondit: « Una ad unum, una ad unum, » scilicet una anima uni Deo debet, tota et in solidum, quanta quanta est; sic evadet sancta, imo coles et divina, ut in ea in templo suo confidat et conquiescat Deus, ac vicissim ipsa in Deo et Christo suo sponso amansissime confidat et conquiescat; ut praeter easce S. Agnetem legitimus in ejus Vita apud Ambrosium, serm. 90, et lib. I. *In Virginem. Anima enim sancta, perfecte Deum et Christum amans, tota se in ejus amorem effundit et transfundit: quare non aliud cogitat quam ipsum, quem in omnibus rebus contemplatur et amat; nec in iis amat aliud quam ipsum, unde aquiliter ipsum amat in omnibus tam adversum quam prosperis: quia Christum sum reperit tam in monte Calvariae, quam in monte Thabor. Sicut ergo in monte Calvariae non amat crucem, sed Christum crucifixum, sic in Thabor non amat mortem, sed Christum gloriosum: illi enim dicit: « Dilectus meus mihi, et ego illi. »*

Rursum mulier fortis est B. Virgo, in qua vir eius, puta S. Joseph, post plane perspectam extimam ejus sanctitudinem, et conceptionem de Spiritu Sancto ex angelis revelatione cognitam, plane confitit est et conquievit. Ille grave theologi assenserunt Josepho, mox ut conjugium initum cum B. Virgine, ob tante virginis et matris dei reverentiam, exemptum fuisse omnem libidinis fons et sensus, ita ut ne primos quidem epis motus persenserint. Ita censem Joannes Ekkius, serm. de S. Joseph, Jacobus Christopolitanus in *Magnificat*, Geronimus, serm. de Nativ. *Virginis*, et

ali. Porro id ipsum, puta fredis hisce motibus sese liberum, utique persentiebat ipse Joseph; idque non ante, sed a conjugio B. Virginis sibi obligisse adverbabat: *Ilam ergo ut virginem divinam reverebatur, omniaque post Deum in ilam spem et fiduciam collocabat. Rursum Spiritus Sanctus fuit quasi vir B. Virginis, quia in ea operatus est conceptionis Christi, factusque in ea quod in aliis ministeribus efficit vir. Unde cum B. Virgo angelum mutantem Christi incarnationem respondisset: «Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognoscō? occurrit angelus, et virum assignavit Spiritum Sanctum, dicens: « Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obimbrabit tibi, » ut sciens tota sua plenitudine in te illatur, itaque in te confidat, id est confidenter et securi in te habet, tibi sua dona omnia committit, tibi seipsum omniaque sua credat et committat, immo Verbum cum tota deitate eeu suppeditum, immo depositum divinum, in te confidenter collocet et deponat. Unde S. Laurentius Justinus agens de nuptiis B. Virginis, ait Spiritum Sanctum et Josephum sic officia inter se partitos fuisse, ut cura et custodia corporis Virginis ad Josephum pertinere, animi autem curam et custodiam sibi suneret Spiritus Sanctus. Denique in ea confidit cor Spiritus Sancti, quia eam peccatorum advocateam constituit, per quam plurima eorum, qui a peccatis ejus ope salvantur, spolia acquirent; eni m numerum sunt exempla: unde ipsa votum a spes peccatorum, et fiducia miserorum. »*

12. REDDET EI (scilicet viro, ut patet ex Hebreo *Nisi hu quod est masculinum) BONUM, ET NON MALUM, OMNES DIES VITE SUE. — quibus scilicet vivi ipsi mulier, ut patet ex Hebreo, q. d. Non ad aliquot dies, menses vel annos, sed constanter per omnem vitam uxori strenua reddet marito bonum, et non malum.*

Primo, Aben-Ezra sic exponit, q. d. Mulier strenua marito bona reputat, eo quod maritus in eamdem spem suam rejoicit, in eaque confidat, nec unquam de ea male mereatur. Hui accedit Baynus, q. d. Uxor viro pro confidentia, qua illam sibi devinxit, reddit ei fidem, non perfidiam, ut scilicet bona ei retrahit, non mal, quod sine causa et liberaliter uxoris indolem arguit, ac magnanimitatis ejus est indignum, eo quod amore se vinci non sinit, sed amorem amore penset, obsequiis supererit.

Secundo, Vatablus, q. d. Uxor mascula virum suum semper letitia afficit, quia facit ut jugiter gaudeat ob bona que ei assidue procurat; bona enim spes significat letum, sive jucundum. Sicut *natura* significat teiste et moles tum, ut cum dicitur: « Ecce quam bonus et quam jucundum habitat frater in unum! » El: « Sufficit dicit malitia sua, » id est afflictio et tristitia sua, Matth. vi, 34.

Tertio, ali, q. d. Uxor proba viri opes non dissipabit, sed cumulabit et augabit, idque faciet ut

bonum bono repandat, quo significat Salomon virum ita benevolum et beneficium esse coheres uxori, et sua benevolentia et benevolentia provocet, et quasi cogat illam ut eandem sibi reddat et retrahat, quod sane prudens est consilium: ne enim est optima ratio conciliandi pacem et concordiam inter conjuges, si obsequiis inter se certent. Vir ergo preventiat uxorem beneficium, uxor eadem, ino majora illi repandat: « Magne enim amoris est amor; » et: « Si vis amari, ama. Nullum enim potentius telum ad extorquendum amorem, quam amor.

Quarto, Jansenius *bonum* quolibet accipit, q. d. Mulier fortis reddit viro bonum, et non malum: hoc est, juxta confidentiam, quam vir de eo habet, reddit haec mulier viro bonum, idque sine aliquo malo permixione; nec id ad breve tempos, sed omnius diebus vite sue; ergo et post mortem mariti, si ipsam superesse contingat, non obliviscetur ejus, sed pie semper erga illum affecta persistat. Bonum autem quod mulier viro reddit est animi securitas, et per illam cordis letitia, vite longevitas, rerum domesticarum proactio et conservatio, etc. Sic et Ecclesiasticus ait, cap. xxvi, 4: « Mulleris bone beatus vir: numerus enim amorum illius duplex. Muller fortis oblectat virum suum, et annos vite illius in pace impiebit; » et vers. 16: « Gratia mulieris sedula delectabit virum suum, et ossa illius impingebat; disciplina illius datum Dei est. »

Quinto, pressius et strictius noster Salazar haec accipit de uxore, cui severus, morosus et durus obligat maritum, q. d. Licit maritus acerbus uxori generosam objurret, carpatur, successeat, ipsa tam adeo lenis et magnanima est, ut omnia sustineat, et bona placidaque verba malis et acerbis regerat; itaque vincit mariti asperitatem, ut ex iracundo fiat mitis et blandus, ut B. Monica mater S. Augustini sua lenitatem dominut iras Patriti sui mariti, ut refert S. Augustinus, lib. IX *Confess.* Quia de re pulchrum exemplum viperæ, que, dum copulatur cum murena, prius venenum evomit, affert et conjugibus imitandum proponit S. Basilius, hom. 7 *Hexam.*: « Vipera, ait, ob nuptiarum venerationem virus evomit: tu doritiam, tu feritatem, tu crudelitatem ob unionis reverentiam non deposuit. »

Igitur hic est heroicus mansuetudinis, patientis et magnanimitatis gradus, quia uxor viro bonum pro malo, mollia pro asperis, humilia pro superbis, blanda pro iracundis repandit. Nimirum hominis est bonum pro malo regenerare; vice versa, ethnici est malum pro malo reddere; barbari et demonios est malum pro bono retrahere. Omnes in sensu oppositi sunt; primus tamen planior est, quartus plenior, quintus pressior et profundior.

Porro R. Levi *et reddit vel retrahet* accipit improprie pro dabit, largietur, quomodo subiaceat

In Scriptura accipitur *retribuere* pro *tribuere*, *retribuere* pro *deponere*, scilicet compositum pro simplici, nulla nabit ratione meriti vel recompensae. Unde exponit, q. d. *Uxor gnava virum sibi beneficiis demeretur*, eo quod ejus servituti et obsequio se prorsus demissat et mancipet, neque unquam servitutem defugiat. Hinc et Septuaginta Complutenses vertunt, *operatur enim viro suo bonum, et non malum tota vita sua*; *Vaticani, operatur enim viro bona in omni vita sua*, q. d. *Mulier pigra, vel morosa et rixosa, molestia virum eumque stimulat ad mala, puta ad iram, tristitiam, desperationem; at mulier sedula, et viri amans, illi cooperatur ad omne bonum, quia cum in adversis solatur et erigit, in difficultibus animat, in perplexis sanum suggestit consilium. Quare sicut boves idem trahentes jugum, se invicem solantur, animant, roboran, ut currunt frugibus omnustum facile trahant, quem alterius solus trahere noqueret: sic uxor codem iugo matrimonii conjugata (unde et conjux dicitur), et copulata cum viro, ejus labores et dolores compatiendo et consolando alleviat, imo in transcriptibili, ut junctis utriusque viribus facile omnes tolerent et superarent, itaque jugum conjugii paribus animis et passibus alacres et laeti ducent. S. Augustinus, serm. 43 *De Ioversis, legit, operatur viro suo bona et non mala; et Syrus, fecit ei bonum; et Auctor Catena Graec., tota vita viro conciliat bonum, et non malum*, q. d. *Ut viri gratiam capet, bona semper operatur, nunquam mala; hoc signum est proba indolis, aquae ac virtutis: fidelium enim et Sanctorum hox axioma proprium est, quod in omniibus actionibus velut premeditatum praferunt: « Omibus bene, nulli male facio: de omnibus bene merore: omnes amicos benevolentia refine, inimicos officia tuis concilia et fac amicos. » Dicuit idipsum Christus verbo et exemplo, qui nulli licet inimicissimo vindictam optavit, multo minus intulit, sed omnibus suam doctrinam et gratiam obtulit. Unde de eo ait S. Lucas, *Acto. x, 38*: « Transit benefaciendo, et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo. » Deus enim omnibus benefacit, nulli male, ideoque est et vocatur Deus, quia « solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injusos, » *Matth. v, 43*.**

Allegorice Ecclesie, « anima sancta sponsus suo Christo reddit bonum, et non malum, quia studet bonis operibus, et cavit a malis, ut ei placeat, ideoque bona bonis accumulare satagit, ut eis magis magisque suam gratiam et Christi gloriam magnis quotidiis incrementis adaugeat. Ita S. Ambrosius in cap. XXXI *Proverb.*, sub finem tom. II: « Hinc mulier ista, ait, quia expoliat mundum, rapit gentes, tota vita operatur bonum; verum non sibi, sed viro: ut que jam non sibi vivat, sed qui pro omnibus mortuus est, et resurrexit. Viro ergo operatur bonum, illi servit, illi devota est, illum diligit, illi placere semper studet. Non

se ornat, nec propter suos, nec propter alienos oculos; non querit hominibus placere; non querit que sunt: operatur omnia viro suo. » Huc accedit Beda: « Reddit quippe, ait, anima Christo bonum, cum perceptis ab eo vite munierit recte vivendo respondet; cum ea que ipsa scripsit facere ab illo adjuta potuit, etiam illi indicare satagit. »

Rursus mulier hec est B. Virgo, quae Josepho sponsor, eo quod virginitatis sue fuerit in coniugio custos, retribuit omne bonum. Audi S. Bernardus, serm. De S. Josepho: « Amplius autem, quia omnia que sunt uxoris sunt viri, credo quod beatissima Virgo totum thesaurem cordis sui, quem Joseph recipere poterat, ei liberalissime exhibebat. » Et post nonnulla: « Quantas putas exhortationes, consolations, promissiones, illuminationes, et eternorum bonorum revelationes recipit in transitu suo Joseph a sanctissima sua sposa Maria? » Hac de causa B. Virgo Josepho cooperata est ad omnem virtutem, gratiam et gloriam, ut explicare pergit S. Bernardus: « Quomodo, ait, cogitare potest mens discreta, quod tanta unione uniret menti tanta Virginis aliquam animam, nisi ei virtutis operatione simillimam? unde credo Joseph fuisse mundissimum in virginitate, profundissimum in humilitate, ardentinum in charitate, altissimum in contemplatione, etc.

3. QUESIVIT LANAM ET LINUM, ET OPERATA EST CONSILIO MANUM SUARUM. — Hebraice, *quæsivit lanam et lina, et fecit in voluntate manuum suarum* (!); alii, *in beneficio manuum suarum*; Chaldeus, *et operata est justa voluntatem manuum suarum*; Septuaginta, *filias lanam et linaum, fecit quod utilis est manus suis; Syrus, restigant linteum, seu tunicam; operata est ejus manus quodunque libuit.*

Sensus clarus est, q. d. Studuit lanificio: unde non expectavit donec maritus ei lanam et linum coemeret, vel obtruderet; sed ultra ipsa utrumque quequivit, ut inde vestes lanceas et lineaee conficeret, quibus virum, filios et domesticos decore vestiret. Hoc est quod subdit: « Et operata est consilium manum suarum, » id est, manus juxta voluntatem ejus operate sunt, ita ut manus tam prompte forent ad opus quam voluntas, perinde ac si manibus insita fuisset voluntas et promptitudo operandi. Est hypallage. Ita Aben-Ezza: « Operata est, inquit, in voluntate manuum, quasi manibus volendi facultas insit; ut et contra in manibus pigri est nolito, ut ita dicam, operandi. Et Vatablus, *in beneficio*, ait, *manum suarum, quia complacet sibi, et electatur opera manum suarum; Tigrinus, operatur cum voluntate manibus suis; ut enim opus sit facile, fructuosum et constans, voluntas adsit oportet.*

(1) *Studiosa est lanificio et linificio, et tractat (lanam et linum) labore, vel perita manum suarum. Maures, tracias, manibus terit (cor. arab.) lanam et linum, et operat facti manibus tuberculata.*

Secundo. B. Emmanuel verit, *fecit voluntatem manibus suis*, id est, quidquid voluit ex lana et lino conficit; tanta erat ejus operari in lino et lana dexteritas, ut voluntas non materiam, sed materia voluntatem et manum sequeretur, ut quidquid illa vellet, illico dexteritate manum in lucet prodiceret et fieret.

Tertio. Noster verit, « consilio, » id est industria, perita et dexteritate manum suarum, q. d. Mira pollet manum, neque ad mentis industria, ad eximie et dexterime filandum, texendum, et quodlibet opus textile conficiendum. Ars enim, puta habitus et dexteritas filandi, texendi, fabricandi, etc., tum in mente manus ad opus dirigente, tum in ipsis manibus operantibus, que ex assidue operatione habitum et facilitatem operandi induerunt, consistit. Sic de Beseele architecto tabernaculi eius *Ezodi xxxi, 2*: « Implevi eum spiritu Dei, sapientia, et intelligentia, et scientia in omni opere, ad excoigitandum quidquid fabriqueret potest. »

Rursus « consilio, » id est prudentia, prudentia electionis, q. d. Prudenter operatur manibus non res futilem et inutilis, sed serias et utiles, quae ad domesticorum vestitum confrant. Unde Septuaginta vertunt, *et fecit quod utilis est manus suis*. Multe enim nugas et curiose mulieres operantur res nugas et curiose, sed inutiles, imo illecebrosa et noxias: at mulier haec prudens non nisi utila, sana et sancta operatur. Hoc est ejus consilium, haec ejus sapientia et prudentia. Hinc Plato in *Symposio Salomonem sicutus, nomen, id est opum deum, fecit filium pectoris, id est consilium: consilio enim paratur opes. Illecebrosa sunt pepla, et sindones adeo subtiles, ut per eas corporis forma et nuditas translucent, que proinde carpens S. Hieronymus, epist. 7 ad Lætam, de institutione filie, sic ait: « Spernat bombycum telas, serum vellera, et aurum in lantelescentes: talia vestimenta pare, quibus pelatus frigus, non quibus vestita corpora nudentur. »*

Moraliter, discunt hic mulieres se suasque filias lanificio et lanificio assuferace: hoc enim proprium est feminarium opus, ut ad hoc nata est natura factaeque videantur, idque duplice fine et fructu: *primo*, ad fugam oti; *secundo*, ad custodium honestatis et castitatis. Operi enim dum intendunt, amasios fugiunt, etisque attendere nequeunt. Quocura ab omni avo strenuarum mulierum, etiam princepium et reginarum, haec in lana et lino fuit occupatio. Laudatur Anna uxor Tobias, quod ibi quotidie ad opus texitorum, *Tob. cap. n. S. Hieronymus instituit virginem Demetriadem: « Habebo, ait, lanam semper in manibus, vel staminis pollice fila deducito, vel ad torquenda subtegmina in alveolis fusi vertantur. » Et alibi ad *Lætam*, de institutione filie: « Discat et lanam facere, tener colon, ponere in gremio calathum, rotare fusanum, stamna per ice dicere. » Ex veteri Romanorum more thalass-*

Nec non Tarquinium ejectum.

Sed et eamdem historiam recensens Ovidius, lib. *Fastorum*, ait:

*Inde cito passa petitur Lætare; cuius
Ante thorum calathum, tanque molis erat:
Lumen ad exiguum famule dare pensa trahet;*

Theano Pythagorica, Brotini Crotoneatae (ut Plutino placuit) aut ipsius Pythagoras (ut Theocritus maluit) uxor interrogata, quam potissimum uxorem commendaret, respondit illud Homerickum: « *Lælam texentem et meum (id est viri)* »